Lectio.

II

## Ad corinthios I.

**N**on est bona gloriatio vestra. Nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit. Expurgate veterum fermentum ut sitis noua species sicut estis azimi. Etenim pascha nostra immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri: neque in fermento malitiae et nequiae: sed in azimis sinceritatis et veritatis.

Supra apostolus memorauit duplicem culpam. scilicet corinthios fornicatores: et alios qui peccatum tolerabant: hic utraque culpam redarguit. Primo culpam tolerantium eius peccatum. Secundo culpam fornicatoris ibi. (Cor. autem non fornicationes etc.) Circa primum duo facit. Primo redarguit in corinthios ne gligentiā iudicij. Secundo redarguit in eis quodam alia vitia circa iudicium. sexto cap. (Audet aliquis etc.) Circa primum duo facit. Primo redarguit eos qui fornicatores a se non separauerunt. Secundo reprobatur falsum intellectum quem ex verbis suis accipiunt ibi. (Scriptum vobis in epistola etc.) Circa primum duo facit. Primo reprehendit quod fecerant. Secundo ostendit quod faciendum sit ibi. (Expurgate veterum fermentum etc.) Circa primum duo facit. Primo reprehendit culpam preteritam quae ad suam radicem dixerat. n. supra quod ex inflatioe sequi in eis incōpassio et ex incōpassioe correctiois negligētia. Arguit ergo primo corinthios elationē dicēs. (Nō est bona gloriatio vestra. quod si dō beatis aliis gloriari quae vos sitis innocētes. Dicit enim in psalmo. Quis gloriari in malicia: Secundo assignat rationem eius quod dixerat dicēs. (An nescitis) quod modicum fermentum totam massam corrumpit. quod d. h. ignorare non potestis. Est autem sciendum quod fermentum duo potest considerari. Primo sapor quem tribuit panis: et hoc per fermentum significat sapiētiam dei per quam omnia quae sunt hominibus sapida redduntur: et hinc hoc dicitur Math. 13. Simile est regnum celorum fermentum quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus donec fermentatum est totum. Secundo in fermentum potest considerari corruptio: et hinc hoc per fermentum potest intelligi vno modo peccatum: quod si per vnum hominem peccatum omnia opera eius corrupta redduntur: puta per peccatum simulationis quod comparatur fermentum. Luc. 12. Attēdite a fermentum pharisaeorum: quod est ypocrisis. Alio modo per fermentum potest intelligi hoc peccatum: et ad hoc iducit haec similitudo. Sicut enim per modicum fermentum tota massa paste corrumpitur: ita per vnum peccatorem tota societas inquinatur. Vnde Ecc. 11. Ab vna scintilla augetur ignis: et ab vno doloso augetur sanguis. Et hoc quod dicitur contingit dum per peccatum vni alii puocantur aliquando ad peccandum. Vel etiam dum peccati sententia saltē non corrigendo dum potest corrigere. Et illud Ro. 1. Digni sunt morte non solum qui faciunt ea: sed et qui consentiunt faciētib. Et id corinthios non erat gloriandum de peccato vni: sed magis cauendum ne peccato vni omnes ignarentur ex eius consuetudine. Et illud Lat. 2. Sic liliū iter spicas: sic amica mea iter filias. vbi dicitur glo. Nō fuit bonum quod malos tolerare non potuit. Deinde cum dicit. (Expurgate veterum fermentum). Ostendit quod de cetero sit faciendum. Et per primum ponit documentum. Secundo rationem assignat ibi. (Pascha nostrum etc.) Dicit ergo quod modicum fermentum totam massam corrumpit: id est expurgate veterum fermentum. id est expurgate vos abiciendo a vobis veterum fermentum. id est fornicarium qui peccando rediit in vetustates corruptionis antiquae. Et illud Baruch. 3. Inueterasti in terra aliena coniungatur es cum mortuis. Quod quidem dicitur: quod per separationem vni peccatoris tota societas expurgatur. Vnde et egresso iuda dicitur Jo. 13. Nunc clarificatur et filii hominis. Potest etiam per veterum fermentum intelligi antiquum errorem. hinc illud Isa. 26. Uel er-

ror abijt. Vel est corruptio originalis peccati. Et illud Ro. 6. Uetus homo non simul crucifixus est. Vel est quicumque peccatum actuale. hinc illud Col. 3. Expoliate vos veterem hominem cum actibus suis: homo enim amotioe homo expurgatur. Ponit autem sequēter purgationis effectum dicēs. (Ut sitis noua species). De autem species comixtio aquae et farinae nouae antequam admisceatur fermentum. Remoto ergo fermento a fidelibus. id est peccatore vel peccato remanet: sicut noua species. id est puritate suae nouitatis. hinc illud ps. Renouabitur ut agle iuuetus tua. Eph. 4. Renouamini spiritu mentis vestre.

Deinde ponit modum debiti expurgationis cum dicit. (Sicut estis azimi). id est sine fermento peccati. De enim ab a. quod est sine et zima quod est fermentum. Unde dicitur Mat. 16. Dixit discipulis. Cauete a fermento pharisaeorum et saduceorum.

Deinde cum dicit. (Etenim pascha nostrum). Assignat rationem eius: quod dixerat. scilicet quare fideles debent esse azimi: quod quidem ratio sumit ex mysterio passionis Christi. Vnde primo ponit ipsum mysterium. et claudit propositum ibi. (Itaque epulemur etc.) Circa primum considerandum est quod inter cetera sacramenta legalia celeberrimum erat agnus paschalis: quod per prophetam Exo. 12. imolabatur ab vniuersa multitudine filiorum israel in memoria illius beneficii quod angelus percussit primogenita aegypti per transiit domos iudeorum quorum fores limine erant sanguine agni. Vnde nomen pasche sumitur. hinc quod ibi dicitur. Est enim pascha. id est transitus domus: et ultimo virtute huius beneficii transiit populus mare rubrum: ut dicitur Exo. 14. Ille enim agnus figura fuit christi qui innocētis de quo dicitur Jo. 1. Ecce agnus dei. Sicut ergo ille agnus figuralis imolabatur a filijs israel: ut populus dei liberaretur ab angelo percussore et ut transiret mare rubrum liberati de seruitute aegypti: ita Christus est occisus a filijs israel per cuius sanguinem populus dei liberatur a diaboli impugnatione et seruitute peccati per baptismum quasi per mare rubrum. Ille autem agnus figuralis pascha iudeorum dicebatur: quod in signum transitus imolabatur. Vnde dicitur Exo. 12. Ubi vis parem tibi comedere pascha. id est agnum paschalem. Dicit ergo apostolus. Vos debetis esse azimi: etenim. id est sic figurale pascha veteris populi est agnus imolatus: ita pascha nostra. id est noui populi est Christus imolatus: cuius est imolatio dicitur nomen pasche: tum significatio linguae hebraeae quod significat transitum. Exo. 12. Est enim pascha se id est transitus: tum significatione linguae graecae putamen pasche significat passionem. Christus enim per passionem qua fuit imolatus transiit ex hoc modo ad patrem: ut dicitur Jo. 13. Deinde cum dicit. (Itaque epulemur). Claudit propositum. Ad cuius euidentiam considerandum est: quod sicut legitur Exo. 12. agnus paschalis post imolationem māducabatur cum azimis panibus. Sicut ergo agnus figuralis fuit figura nostri pasche imolati: ita figuralis obseruatio paschalis debet conformari obseruationi noui pasche. ergo Christus imolatus est pascha nostra. Itaque epulemur. scilicet māducates Christum non solum sacramentaliter. hinc illud Jo. 6. Nisi māducaueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Sed spiritualiter fruendo sapientia eius. hinc illud Ecc. 24. Qui edunt me adhuc esuriunt: et qui bibunt me adhuc sitient: et sic eius gaudium spirituali. hinc illud ps. In voce exultationis et confessionis sonus epulantis.

Deinde determinat modum epulandi. Et conformitate veritatis ad figuram dicens. (Nō in fermento veteri: nec in fermento malitiae et nequiae). māducabatur enim Exo. 12. Quod omne fermentum non inueniret in domibus māducati agni paschalis. Fermentum autem habet et vetustatem et corruptionem. Vnde per remotionem fermenti primo quidem potest intelligi obseruatio preceptorum veteris legis: quae per passionem Christi est mortificata secundum illud Lament. 26. Uetera nouis superuenientibus purgatis. Secundo per remotionem fermenti potest intelligi remotio corruptionis peccati: sicut supra dictum est quod

modicū fermētū totā corrūpit massam. et q̄tū ad B subdit. Neq̄ in fermento malicie et nequitiē vt malicia referat ad pueritatē opis. fm̄ illud Jac. i. Abicientes oēm imundiciā et abūdātiā malicie. Per neq̄tiā vō intelligit̄ fraudulēta machinatio. puer. z6. Qū sumpserit vocem suā nō credideris ei: q̄m̄ septē neq̄tie sunt in corde eius. Vel s̄z glo. cū dicit. (Nō in fermēto veteri) remouet veustatē peccati in cōi. Or̄ aut̄ subdit. (Neq̄ in fermento malicie et neq̄tie) applicat p̄ctm̄ p̄ pres. vt malicia dicat̄ peccatū qd̄ cōmittit̄ i seipsū: neq̄tia peccatū qd̄ cōmittit̄ i aliū. Exclūso ḡ mō debito epulādi determinat modū pueniētē subdēs. S̄z i azimis sinceritatis et vitatis. i. sinceritate et vitate: q̄ significānt p̄ azima. Ponit̄ aut̄ sinceritas ḡ corruptionē peccati: qd̄ significauit cū dixit. Nō i fermēto malicie: et neq̄tie. Nā sincer̄ d̄ qd̄ ē sine coruptione. Vñ z̄ cor. z. D̄r. Nō sumus sicut plurimi adulterates verbū dei: s̄z ex sinceritate i x̄po loq̄mur. Veritas vō ponit̄ ḡ figuras veteris legis: sicut Jo. i. d̄r. Veritas et gr̄a p̄ iesum x̄pm̄ facta ē: qz. s. v̄z pascha cū vitate et nō cū figuris celebrare debem̄. Vñ fm̄ glo. p̄ sinceritatē i telligit̄ innocētia a vitys seu nouitas vite: p̄ vitatē autē iusticia bonoz opum vel rectitudo q̄ fraudem̄ excludit.

Lectio. III.

**S**cripsi vobis in epla: ne cōmiscemini fornicarijs. Non vtiq̄ fornicarijs huiusmodi: aut anaris aut rapacibus aut ydolis fuentibus alioq̄ debueratis de B mūdo exisse. Nūc aut̄ scripsi vobis nō cōmisceri. Si is q̄ frater noiat̄ inter vos ē fornicator: aut anarus: aut ydolis seruiēs: aut maledicus: aut ebriosus: aut rapax: cū huiusmodi nec cibū sumere. Quid enīz mibi de his qui foris sunt iudicare? Nōne de his q̄ intus sunt vos iudicatis? Nā eos qui foris sunt de⁹ iudicabit. Auferte malum ex vobis.

**I**nduxerat supra aplūs corinthios ad hoc qd̄ a seipsis peccatorē sup̄arent: qd̄ qd̄ p̄miserat: p̄ falsum intellectū cuiusdā vbi qd̄ continebat̄ in epla quadam quā eis p̄us miserat. Et iō p̄raui sensus quē ex v̄bis cōceperant: nūc excludit. Unde circa hoc tria facit. Primo resumit v̄bū p̄oris eple. Secō excludit falsum intellectū ibi. (Nō vtiq̄ fornicarijs) Tertio expōit v̄z intellectū ibi. (Nūc aut̄ scripsi vobis). Dicit ḡ p̄mo dixi vobis i epla quadaz alia q̄ in canone nō habet̄ ne cōmiscemini fornicarijs. i. nō habeatis cū eis societate: vel cōionez. fm̄ illud puer. i. Sili mi ne ambules cū eis p̄hibe pedē tuum a semitis eoz. Ecc. 9. Non des fornicarijs animam tuam in v̄llo.